MAEC-03

December - Examination 2018

M. A. (Previous) Economics Examination Public Economics Paper - MAEC-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- Give answer of the following:
 निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (i) Social wants सामाजिक आवश्यकताएँ
 - (ii) Negative externalities नकारात्मक बाह्यताएँ
 - (iii) Deficit budget बजटीय घाटा
 - (iv) Compensatory fiscal policy क्षतिपुरक राजकोषीय नीति
 - (v) Backward tax shifting पश्चिंगामी कर विवर्तन
 - (vi) Define the tax कर को परिभषित कीजिए
 - (vii) Meaning of external debt बाह्य ऋण का अर्थ
 - (viii) Economic system आर्थिक व्यवस्था

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) How the public goods are different from the private goods? सार्वजनिक वस्तुएं निजी वस्तुओं से किस प्रकार भिन्न है?
- Discuss the reasons for the failures of some public enterprises in achieving their objectives.
 कुछ सार्वजनिक उपक्रमों की अपने उद्देश्यों की प्राप्ति में असफलता के कारण बताइए।
- Discuss any two principles of taxation.
 करारोपण के सिद्धान्तों में से किन्हीं दो की विवेचना कीजिए।
- 5) Discuss the sources of eternal debt with their limitations. बाह्य ऋणों की स्त्रोतों की उनकी सीमाओं के साथ विवेचना कीजिए।
- 6) What are the objectives of public economics. लोक अर्थशास्त्र के उद्देश्य क्या है?
- 7) How does government use the public expenditure and taxation for achieving full-employment and rapid economic growth. सरकार पूर्ण रोजगार और तीव्र आर्थिक वृद्धि की प्राप्ति के लिए सार्वजनिक व्यय एवं कर को किस प्रकार प्रयोग करती है?
- 8) Whether you prefer direct taxes over indirect taxes? Why? give reasons.

 क्या आप प्रत्यक्ष करों को परोक्ष करों की तुलना के अधिक प्राथमिकता देते है? क्यों? कारण बताइए।

9) Give arguments in favour and against of income tax. आयकर के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क दीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Explain the main theories of public goods.
 सार्वजनिक वस्तुओं के मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन करें।
- 11) Discuss the challenges and problems faced by public enterprises.

 Suggest measures of improve their functioning style.

 लोक उपक्रमों द्वारा सामना किये जानेवाली चुनौतियों एवं समस्याओं की विवेचना कीजिए। इनकी कार्यशैली को सुधारने के लिए उपाय भी सुझाँएँ।
- 12) What are reasons for rising public expenditure? Suggest measures for effective expenditure policy. बढते हुए सार्वजनिक व्यय के क्या कारण है? प्रभावशील व्यय नीति के लिए उपाय सुझाएँ।
- 13) Discuss the effects of public debts. सार्वजनिक ऋणों के प्रभावों की विवेचना कीजिए।